Si autem omnium quae in scripturis requiruntur absolutiones non possumus invenire, alterum tamen deum praeter eum qui est non requiramus: impietas enim haec maxima est. Cedere autem haec talia

¹⁷⁵ D. MINNS, *Irenaeus*, s. 62; srov. IRENEJ Z LYONU, *AH V*, 16,2.

¹⁷⁶ IRENEJ Z LYONU, *Svatého Otce Ireneje Patera knéh proti kacířstvím s některými dodatky*, přel. J. N. F. Desolda, V, 19,1, s. 435.

¹⁷⁷ O. A. FUNDA, *Pozadí výpovědi recapitulatio a její ztvárnění u Ireneje*.

¹⁷⁸ C. V. POSPÍŠIL, *Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel*, s. 138-141.

¹⁷⁹ *Ibid.* s. 139 ad loc. 76.

debemus Deo qui et nos fecit, rectissime scientes quia scripturae quidem perfectae sunt, quippe a verbo Dei et spiritu eius dictae; nos autem, secundum quod minores sumus et novissimi a verbo Dei et spiritu eius, secundum hoc et scientia mysteriorum eius indigemus. Et non est mirum, si in spiritalibus et caelestibus et in his quae habent revelari hoc patimur nos, quandoquidem etiam eorum quae ante pedes sunt – dico autem quae sunt in hac creatura, quae et contrectantur a nobis et videntur et sunt nobiscum – multa fugerunt nostram scientiam et Deo haec ipsa committimus: oportet enim eum prae omnibus praecellere.¹⁸⁰

Podobným způsobem nedává sv. Irenej vědět, „co dělal Bůh před stvořením světa“. Spíše takové dotazování se považuje za nemístné: „*Ut puta: si quis interroget: Antequam mundum faceret Deus, quid agebat? dicemus quoniam ista responsio subiacet Deo.*“¹⁸¹ Pokud jsou odpovědi na některé otázky pozůstaveny Bohu, přestože by mohlo jít o výraz nepoznatelnosti těchto věcí, spíše jde o pokoru, se kterou se lugdunský biskup sklání před velikostí Boží zvláště ve výrazné reakci na zvědavost gnostiků.¹⁸²

Neochota více pátrat po vnitřním Božím životě (imanentní Trojici) by mohla být označena za náběh k monarchianismu, ovšem jiná místa díla dostatečně ukazují trojiční víru.¹⁸³ Důvodem ke zjevení Boha v Trojici je dílo spásy, ekonomie: „*the economy of salvation is the work of the one indivisible God who is revealed to us as Father, Son and Holy Spirit.*“¹⁸⁴ Tak je přenesen veškerý důraz na Boží působení navenek. Že trojiční víra není zastíněna Boží jedností, jak by se mohlo i z předchozích řádků zdát, lze doložit důrazem sv. Ireneje právě na explicitní vyznání varující před třemi možnými hlavními bludy, totiž neuznáním jedné ze tří Osob Trojice:

So ist die Irrlehre, die diese drei Punkte unseres (Tauf-)Siegels betrifft, weit von der Wahrheit abgewichen; entweder schätzen (die Häretiker) den Vater zu gering ein, oder sie nehmen den Sohn nicht an, indem sie gegen die Heilsordnung seiner Fleischwerdung reden, oder sie empfangen den Geist nicht, das heißt, sie verachten die Prophetie.¹⁸⁵